
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’Albo online 

Al Sito web www.icgcagliero.edu.it / AT 

Agli atti 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.» 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO l’art. 17 – fasi delle procedure di affidamento commi 1 e 2 de D.Lgs n. 36/2023 
1. “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
2. “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico - finanziaria e tecnico-professionale”. 

VISTO in particolare l’art. 50, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: 

a)   affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO ’Allegato I.1 “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti” al Decreto 
Legislativo 36/2023, il quale definisce all’articolo 3 “Definizioni delle procedure e degli strumenti”, al comma 
1, lettera d): “l’affidamento diretto” come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

RMIC8GC00N - AF02AF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008304 - 21/05/2024 - VI - U

Firmato digitalmente da MEROLLA MARIA ROSARIA

http://www.icgcagliero.edu.it/


 
 

 
 

 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 

VISTA la richiesta dei docenti di organizzare un campo scuola con destinazione Firenze - Pisa - Siena nei 
giorni 22-23-24 Maggio 2024 rivolto agli alunni iscritti alle classi terze della scuola secondaria di primo 
grado; 

DATO ATTO dell’assenza di Convenzioni Consip attive alla data odierna in merito a tale servizio; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio 
o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

 

RITENUTO che il Dirigente scolastico Dott.ssa Merolla Maria Rosaria risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

 

DATO ATTO che da un’attenta valutazione delle ditte presenti sulla piattaforma MePA - ACQUISTI IN RETE, 
considerate le caratteristiche dei servizi offerti ed effettuata una comparazione dei prezzi è stata individuata 
l’associazione CEPS – Centro elaborazione programmi sperimentali quale miglior offerente secondo il 
criterio del miglior rapporto qualità/prezzo; 

CONSIDERATA l’offerta prot. 8300  relativa ai Campi Scuola di 1 giorno per Farfa e la Reggia di Caserta  

CONSIDERATE le valutazioni in merito al non superamento della soglia dei 140.000 euro e la possibilità di 
procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 
utilizzando anche le indagini di mercato e le manifestazioni di interesse al fine di poter valutare le offerte di 
diversi operatori economici e tramite la loro comparazione affidare un servizio di qualità; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

RMIC8GC00N - AF02AF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008304 - 21/05/2024 - VI - U

Firmato digitalmente da MEROLLA MARIA ROSARIA



 
 

 
 

 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG)B1BBBE5655 ; 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione 

per l’anno 2024; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B) del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento diretto 
all’associazione CEPS per la fornitura dei servizi di vitto, alloggio, trasporto e di tutto quanto elencato 
nell’offerta prot. 8300 del 21/05/2024 per € 3861,00  per quanto concerne l’organizzazione del campo 
scuola di 1 giorno a Farfa e alla Regia di Caserta  per le classi prime e seconde   della scuola secondaria 
di primo grado; 

- di nominare la Dott.ssa Maria Rosaria Merolla quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

- Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istituzione scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maria Rosaria Merolla 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme connesse 

RMIC8GC00N - AF02AF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008304 - 21/05/2024 - VI - U

Firmato digitalmente da MEROLLA MARIA ROSARIA


		2024-06-11T18:50:21+0200
	MARIA ROSARIA MEROLLA




